هجویری، در نیمه قرن یازدهم میلادی )قرن
پنجم هجری( این بحث را چنین جمع بندی می کند: »گروهی گفته اند
که صوفی را از آن جهت صوفی خوانند که جا مه صوف دارد گروهی
گفته اند که بدان صوفی خوانند که اندر صف اول باشند وگروهی گفته اند
که بدان صوفی خوانند که تولی به اصحاب صفه کنندو گروهی گفته اند
اما تصوف المحجوب، ۳0« است. »کشف از صفا مشتق اسم این که
و عرفان عراقی منازع مکتب بلا رهبر جنید اینهاست. از بیش چیزی
تصوف اسلامی »متوفی درسال9۱0م. /298ه. ق.« می نویسد: »تصوف
با کثرت نماز و روزه حاصل نمی شود، بلکه آن، اطمینان قلب و سخای

روح آدمی است« )_ابو القاسم قشیری، رسائل قشیریه، ص. 60( عرفا و
متصو فه اسلامی، هنگامی که تصوف و اوصاف عرفا و صوفیان نمونه را
مورد بحث قرار می دادند، از بازی با ریشه »صفا« پاکیزگی لذت می بردند
»آنکه به محبت مصفا شود صافی بود وآنکه مستغرق دوستی شود واز
یعنی )۳4 المحجوب، ص.